交易性金融资产（港币） 131,048,691.85 0.8431 110,487,152.10 145,968,406.48 0.8359 122,016,450.66

持有至到期投资 603,236,902.50 0.8431 508,589,032.50 — — —

应收款项（港币） 280,026,956.14 0.8431 236,090,726.72 161,625,012.24 0.8359 135,103,962.31

短期借款（港币） 1,055,000,000.00 0.8431 889,470,500.00 400,000,000.00 0.8359 334,364,000.00

长期借款（港币） 500,000,000.00 0.8431 421,550,000.00 — — —

代理买卖证券款（港币） 3,503,385,120.17 0.8431 2,953,703,994.81 3,145,565,944.25 0.8359 2,629,410,028.46

代理买卖证券款（美元） 87,149,821.39 6.6166 576,635,508.21 — — —

应付款项（港币） 11,149,364.46 0.8431 9,400,029.18 — — —

于 2018年 6月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元和港币

升值或贬值 10%，则公司将增加或减少税前利润 4,335,078.02 人民币元（2017 年 12 月 31

日：6,655,096.76人民币元），增加或减少税前其他综合收益 120,347,252.08人民币元（2017

年 12月 31日：113,742,332.33人民币元）。管理层认为合理反映了下一年度人民币对美元

和港币可能发生变动的合理范围。

（3）其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、衍生金融工具价格等的不利变动使本公司表内和表外

业务发生损失的风险。本公司该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动同比例

影响本公司的利润变动；可供出售金融工具的市价波动同比例影响本公司的股东权益变动。

除了监测持仓、交易和盈亏指标外，本公司主要通过独立的风险监管部在日常监控中计量

和监测证券投资组合的风险敏感度指标、压力测试指标。

其他价格敏感性分析：以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股权证券、基金、

可转换债券、衍生工具及集合资产管理计划的价格增加或减少 10%对所得税前利润及所得

税前其他综合收益的影响。下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，反

之则为亏损和收益减少。

项 目

本期 上期

对利润总额的影

响

对其他综合收益

的影响

对利润总额的影

响

对其他综合收益

的影响

2018 年半年度报告

190

市价上升 10% 176,053,419.72 387,919,348.79 113,375,210.07 706,461,852.32

市价下降 10% -176,053,419.72 -387,919,348.79 -113,375,210.07 -706,461,852.32

4、流动性风险

流动性风险是指公司无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行其他

支付义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。

母公司各项金融资产以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

2018 年半年度报告

191

项 目

期末余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

货币资金 9,882,719,044.32 5,400,000,000.00 50,000,000.00 15,332,719,044.32

结算备付金 2,624,928,045.69 2,624,928,045.69

融出资金 1,056,350,465.41 2,948,491,265.07 7,203,784,696.96 11,208,626,427.44

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
1,233,128,458.55 1,233,128,458.55

买入返售金融资产 564,124,773.75 388,234,137.52 1,091,741,578.12 5,110,089,876.26 2,797,573,783.85 9,951,764,149.50

存出保证金 55,492,463.98 55,492,463.98

可供出售金融资产 2,923,948,704.77 21,040,037.38 10,875,713.83 84,912,387.26 6,414,921,386.00 4,525,164,062.00 13,980,862,291.24

合 计 17,228,849,027.08 6,921,117,104.29 4,101,108,557.02 12,398,786,960.48 9,212,495,169.85 4,525,164,062.00 54,387,520,880.72

（续上表）

项 目
期初余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

货币资金 13,818,413,493.77 358,581,550.00 257,364,800.00 — — — 14,434,359,843.77

结算备付金 2,581,591,576.48 — — — — — 2,581,591,576.48

融出资金 — 2,671,276,029.56 2,990,207,739.78 7,016,691,707.71 — — 12,678,175,477.05
以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
1,337,021,898.99 — — — — — 1,337,021,898.99

买入返售金融资产 — 677,579,463.27 766,962,805.16 3,921,063,138.69 3,029,905,468.11 — 8,395,510,875.23

存出保证金 — 43,788,835.05 — — — — 43,788,835.05

可供出售金融资产 3,556,440,003.93 4,883,998.67 42,096,476.01 484,691,691.42 3,981,929,363.00 3,109,826,450.00 11,179,867,983.03

2018 年半年度报告

192

合 计 21,293,466,973.17 3,756,109,876.55 4,056,631,820.95 11,422,446,537.82 7,011,834,831.11 3,109,826,450.00 50,650,316,489.60

母公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项 目

期末余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

应付短期融资款 5,260,320,000.00 3,660,160,000.00 2,183,290,000.00 11,103,770,000.00

卖出回购金融资产

款

6,294,840,927.50 1,235,000.00 2,000,000,000.00 8,296,075,927.50

代理买卖证券款 9,862,970,584.12 9,862,970,584.12

应付债券 8,505,763,710.94 8,505,763,710.94

合 计 9,862,970,584.12 11,555,160,927.50 3,661,395,000.00 2,183,290,000.00 10,505,763,710.94 0.00 37,768,580,222.56

（续上表）

项 目

期初余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

应付短期融资款 — 304,800,000.00 2,196,710,000.00 8,497,834,444.33 — — 10,999,344,444.33

卖出回购金融资产款 — 3,949,683,097.50 1,867,000.00 — 1,940,000,000.00 — 5,891,550,097.50

代理买卖证券款 10,220,044,097.92 — — — — — 10,220,044,097.92

应付债券 — — — — 6,994,879,324.57 — 6,994,879,324.57

合 计 10,220,044,097.92 4,254,483,097.50 2,198,577,000.00 8,497,834,444.33 8,934,879,324.57 — 34,105,817,964.32

2018 年半年度报告

193

（1）本公司面临的流动性风险及其具体表现

本公司在业务经营中，可能因业务规模大幅上升、履行大额表外担保和承诺、不能按

计划完成外部融资、系统故障、人为操作失误等情形，造成公司流动性风险监管指标低于

监管标准，或无法偿付到期债务、履行其他支付义务和满足正常业务开展的资金需求。若

外部市场发生重大变化，如融资市场紧缩、证券市场剧烈波动等可能导致公司出现金融资

产无法及时通过合理价格变现来满足流动性要求。

如流动性风险监管指标（流动性覆盖率、净稳定资金率）低于监管标准，或发生重大

流动性风险事件，则公司可能受到监管部门的处罚，对公司的业务资格、经营管理及公司

声誉造成严重不利影响。

期末，本公司持有的货币资金、结算备付金合计人民币 230.31亿元，货币基金、国债

等优质金融资产合计人民币 8.83亿元，迅速变现的能力强，能于到期日应付可预见的融资

承诺或资金被客户提取的需求。因此，本公司认为面临的流动性风险不大。

（2）对流动性风险进行管理

公司严格按照证监会、证券业协会的要求，认真落实流动性风险管控措施、监控公司

流动性状况变化、有效监控、防范和化解流动性风险，并通过拓宽多元化融资渠道、优化

融资结构、调整业务结构、控制业务节奏等措施，持续优化和改善公司流动性状况。主要

应对措施包括：

①严格监控流动性风险监管指标，确保指标持续达标。加强对流动性风险监管指标的